
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1726 DEL 21-08-2020

N. SETTORE 308 DEL 21-08-2020

Oggetto:
ELEZIONE del SINDACO e del CONSIGLIO COMUNALE di domenica 4 e
lunedì 5 ottobre 2020 - Impegno di spesa per fornitura manifesti e materiale di
cancelleria e Nomina R.U.P. - CIG: Z872DFEF24

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Mario Stefano Italiano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1726 del 21-08-2020
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
ELEZIONE del SINDACO e del CONSIGLIO COMUNALE di domenica 4 e
lunedì 5 ottobre 2020 - Impegno di spesa per fornitura manifesti e materiale di
cancelleria e Nomina R.U.P. - CIG: Z872DFEF24

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con il Decreto n. 243 Servizio 5°/Elettorale del 10 agosto 2020, l’Assessore Regionale
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, ha fissato per i giorni di domenica 4 ottobre e lunedì
5 ottobre 2020,  nelle giornate di domenica 18 ottobre e lunedì 19 ottobre 2020 l’eventuale turno di
ballottaggio, le date di svolgimento dei comizi elettorali per l’elezione dei Sindaci e dei Consigli
Comunali della Sicilia, compresi quelli  del Comune di Milazzo;

RITENUTO al fine di garantire le imminenti scadenze elettorali e i servizi richiamati dalla Prefettura di
Messina con la circolare Prot. n. 77350 del 13.08.2020, con la quale, citando l’art. 8 del T.U. approvato
con D.P.reg. 20/08/1960 n. 3, dispone che il Decreto di fissazione della data di Elezioni deve essere
comunicato agli elettori mediante manifesto da pubblicarsi entro e non oltre il 20 agosto 2020
(quarantacinque giorni prima della consultazione elettorale);

CONSIDERATO che l'organizzazione e l'attuazione della predetta consultazione elettorale comporta
complessi e delicati adempimenti da espletarsi entro precisi termini di legge;

VISTO che le eccezionali esigenze di cui sopra determinano la necessità e l'urgenza di provvedere
all’affidamento della produzione di manifesti ufficiali aggiornati con le norme vigenti nella Regione
Siciliana, da affiggersi durante l’espletamento di tutti gli adempimenti di legge previsti dalla normativa
e non forniti dalla Prefettura di Messina quali:
Modello   1 CS : Manifesto convocazione comizi elettorali;-
Modello   8 CS : Manifesto avviso agli elettori per richiedere ammissione ufficio scrutatore;-
Modello 16 CS : Manifesto avviso riunione C.E.C. per nomina scrutatore seggio elettorale;-
Modello 15 CS : Manifesto recante l’elenco dei candidati alla carica di Sindaco e di Consigliere-
Comunale;
Modello 68 CS : Manifesto della proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere-
Comunale;

oltre alla fornitura dei pacchi di cancelleria per ogni seggio elettorale contenenti materiale occorrente
per il corretto funzionamento degli uffici di sezione, così come indicato dalla nota protocollo n. 8582
del 10 agosto 2020 dell’Assessorato Regionale Regione Siciliana;

VISTO il verbale n. 18 del 10 aprile 2020, dell’Ufficiale elettorale con il quale il territorio comunale è
stato ripartito in 37 sezioni elettorali, oltre al seggio speciale aggregato alla sezione 33 e che pertanto,
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1726 del 21-08-2020
Pag. 2 di 8



occorre provvedere, come previsto dalla normativa, alla stampa in ragione di n. 3 copie per sezione
elettorale di ogni modello, sopra indicati, di manifesto da affiggere sul territorio comunale e alla
fornitura di n. 38 (37 sezioni + 1 seggio speciale) buste contenenti la cancelleria necessaria per gli
adempimenti dell’ufficio di sezione;

CONSIDERATO che necessita prevedere la spesa atta a garantire il regolare svolgimento delle suddette
consultazioni elettorali, trattandosi di obbligo speciale tassativamente regolato dalla legge nel rispetto
dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO, altresì, che necessita procedere alla nomina del Rup, al fine di provvedere alla fornitura
della cancelleria occorrente per assicurare il regolare svolgimento delle attività;

DATO ATTO che il Funzionario amministrativo Italiano Mario Stefano è in possesso dei requisiti
necessari per la nomina di RUP dell'intervento de quo e peraltro è attualmente Responsabile
dell’ufficio elettorale Comunale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1726 del 21-08-2020
Pag. 3 di 8



RILEVATO
che l'art.31 del Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 stabilisce che per ogni singola-
procedura di affidamento deve essere nominato un Responsabile del Procedimento che, ai sensi
della legge 7 Agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii, svolga tutti i compiti relativi alle procedure di
programmazione, progettazione , affidamento ed esecuzione previste dal codice che non siano
specificatamente attribuiti ad altri organi e soggetti;
che gli articoli 9 e 10 del Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.-
n.207/2010 individuano le funzioni ed i compiti del Responsabile del procedimento nelle fasi di
progettazione, affidamento ed esecuzione di ogni singolo intervento;

VISTA la nota del 14/0/8/2020, introitata al ns. protocollo con il numero 50982 del 17/08/2020, della
Scuola Gestione Servizi s.r.l., che su richiesta avanzata dal R.U.P. , si dichiara disponibile alla
produzione e alla consegna in tempi immediati, tali da consentire il rispetto degli adempimenti previsti
dalle norme vigenti, della seguente fornitura alle seguenti condizioni:

Quantita’ Descrizione Prezzo
n. 114 Manifesti convocazione comizi elettorali - Mod. 1 CS Gratuito

n. 114 Manifesti avviso agli elettori per richiedere ammissione
ufficio scrutatore - Mod. 8 CS Gratuito

n. 114 Manifesti avviso riunione C.E.C. per nomina scrutatore
seggio elettorale - Mod. 16 CS Gratuito

n. 228
Manifesti recanti l’elenco dei candidati alla carica di
Sindaco e di Consigliere Comunale - Mod. 15 CS
( n. 6 per ogni sezione)

€.  1.200,00
oltre IVA

n. 114 Manifesti della proclamazione degli eletti alla carica di
Sindaco e di Consigliere Comunale - Mod. 68 CS

€.    400,00
oltre IVA

n.  38 pacchi di cancelleria per ogni seggio elettorale €.    608,00
oltre IVA

DATO ATTO che la spesa occorrente per la fornitura dei manifesti modello 15 CS e modello 68 CS, per
un totale di €. 1.952,00 iva compresa, viene anticipata da questo Ente e verrà rimborsata dalla
Prefettura sulla scorta di apposito rendiconto delle spese e che quindi non graverà sul bilancio
comunale;

DATO ATTO, altresì, che la spesa da sostenere a carico dell’Ente ammonta ad €.  741,76 iva compresa,
relativa alla fornitura di n. 38 pacchi di cancelleria necessari al corretto funzionamento dei seggi
elettorali in occasione delle prossime elezioni comunali di domenica 4 e lunedì 5 ottobre 2020;

CONSIDERATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, con l'art. n. 1 comma 130,
della Legge di Bilancio 2019 ha modificato l'art. n. 1 comma 450 della legge 296 del 2006, innalzando a
€ 5.000,00 la soglia sotto la quale è possibile acquistare beni e servizi senza l'obbligo di dover ricorrere
al MEPA;

CONSIDERATO, altresi’, che ai sensi dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 è consentito procedere
all'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore ai 40.000,00 Euro;

VISTO che si rende urgente, ed indifferibile richiamata la circolare Prot. n. 77350 del 13.08.2020, della
Prefettura  di Messina dare seguito alla fornitura ed alla successiva affissione, entro e non oltre il 20
Agosto c.a., dei manifesti riportanti il Decreto di fissazione della data delle Elezioni Amministrative che
si svolgeranno nel comune di Milazzo;
RITENUTO di dover nominare il Funzionario Amministrativo Mario Stefano Italiano, “Responsabile
Unico del Procedimento” per l’intervento di fornitura manifesti e materiale di cancelleria per le
elezioni amministrative del 4 e 5 ottobre 2020;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1726 del 21-08-2020
Pag. 4 di 8



RITENUTO, altresì, di dover procedere alla fornitura de quo alla “Scuola Gestione Servizi s.r.l.” con sede
in Raccuja (Me) in Via I° Maggio, 34 - P.IVA: 03189940830, mediante affidamento diretto, al prezzo ed
alle condizioni riportate nel preventivo registrato al protocollo generale n. 0050982 del 17/08/2020;

VISTO il DURC on line INPS nr. 21727786 con scadenza 11/09/2020, che certifica la regolarità
contributiva ed assistenziale dell'impresa;

VISTE le dichiarazioni rese dal Legale Rappresentante della ditta in parola relative alla mancanza di
cause di esclusione di cui all’art 80 del D.Lgs.50 del 2016;

VISTO:
che è stato acquisito il seguente identificativo CIG: Z872DFEF24;
che trattasi una spesa dovuta per legge in quanto necessaria agli adempimenti previsti per legge per
l'espletamento delle Elezioni Amministrative di domenica 4 e lunedì 5 ottobre 2020;
VISTO che con deliberazione n.110 del 15/10/2019, è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione
2018/2020;
VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con il d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
VISTO l'art. 163 del T.U.E.L;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 15.10.2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2018 e pluriennale 2018/2020 e DUP 2018/2020;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa :
DI NOMINARE il Funzionario Amministrativo Mario Stefano Italiano, “Responsabile Unico del1.
Procedimento” per l’intervento afferente la “fornitura di manifesti e materiale di cancelleria per
le elezioni amministrative del 4 e 5 ottobre 2020”, il quale assume anche i compiti di cui all’art.
11 comma 2, e di quanto disposto dal vigente piano anticorruzione tra i quali è compresa la
redazione ed aggiornamento del registro dei controlli, nonche gli adempimenti inerenti le attività
di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di quelli afferenti la Legge n. 190/2012.
In conseguenza dell’attribuzione delle funzioni di cui innanzi il RUP è tenuto:

Ad adottare nei termini stabiliti da leggi o da regolamenti, tutti i provvedimenti necessari per il-
buon esito della procedura
A svolgere l’incarico di cui sopra nel pieno rispetto delle norme di cui al Decreto Legislativo n. 50-
del 18 Aprile 2016 recepito in Sicilia dalla Legge regionale n. 18 del 17 Giugno 2016 e del D.P.R. n.
207/2010 per le parti in vigore fino all’emissione degli atti attuativi di cui al predetto Codice;
a relazionare periodicamente sullo stato della pratica e, comunque, ogni qualvolta dovessero-
verificarsi circostanze o avvenimenti meritevoli di immediati interventi;

Per quanto non previsto nel presente provvedimento viene fatto rinvio alle norme richiamate in
narrativa.
DI DARE ATTO che la presente nomina non comporta impegno di spesa;

DI AFFIDARE alla “Scuola Gestione Servizi s.r.l.” con sede in Raccuja (Me) in Via I° Maggio, 34 -2.
P.IVA: 03189940830, mediante affidamento diretto, la fornitura di manifesti ufficiali aggiornati
con le norme vigenti nella Regione Siciliana, da affiggersi durante l’espletamento di tutti gli
adempimenti di legge previsti dalla normativa e non forniti dalla Prefettura di Messina quali:
n. 114 - Modello   1 CS : Manifesto convocazione comizi elettorali;-
n. 114 - Modello   8 CS : Manifesto avviso agli elettori per richiedere ammissione ufficio scrutatore;-
n. 114 - Modello 16 CS : Manifesto avviso riunione C.E.C. per nomina scrutatore seggio elettorale;-
n. 228 - Modello 15 CS : Manifesto recante l’elenco dei candidati alla carica di Sindaco e di-
Consigliere Comunale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1726 del 21-08-2020
Pag. 5 di 8



n. 114 - Modello 68 CS : Manifesto della proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di-
Consigliere Comunale;
oltre alla fornitura di n. 38 (trentotto) pacchi di cancelleria per n. 38 seggi elettorali contenenti
materiale occorrente per il corretto funzionamento degli uffici di sezione, così come indicato dalla
nota protocollo n. 8582 del 10 agosto 2020 dell’Assessorato Regionale Regione Siciliana, al prezzo
ed alle condizioni riportate nel preventivo registrato al protocollo generale di questo Ente con il
numero 50982 del 17/08/2020 e precisamente per l’importo complessivo di €. 2.693,76 iva
compresa;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €.  2.693.76, al capitolo 2125 – piano finanziario3.
1.03.01.02.001 missione/programma 01.07 dell’esercizio finanziario in corso

DI ACCERTARE, contestualmente, la somma di €. 1.952,00, relativa ai manifesti Modello 15 CS e4.
Modello 68 CS, al corrispondente capitolo di entrata Capitolo 525/1 – Piano Finanziario
2.01.01.01.000 “ Rimborso spese per consultazioni elettorali” dando atto che la spesa non
graverà sul Bilancio comunale, poiché sarà oggetto di successiva rendicontazione e di rimborso da
parte della Prefettura;

DI ACCERTARE tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico5.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.6.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma
da parte del Responsabile del servizio Finanzi;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della7.
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei firmatari del presente atto, come da attestazione agli atti d’ufficio ;

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per8.
gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lds. n. 267/200 con carico di restituzione
del fascicolo;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Mario Stefano Italiano
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1726 del 21-08-2020
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-08-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-08-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   196 del 21-08-2020  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Capitolo        525 Articolo     1 RIMBORSO SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI
Causale ELEZIONE del SINDACO e del CONSIGLIO COMUNALE di domenica 4 e lunedi 5 ottobre

2020 - Impegno di spesa per fornitura manifesti e materiale di cancelleria e Nomina R.U.P.

Importo  2020 €. 1.952,00

Beneficiario     11621   PREFETTURA DI MESSINA

Impegno N.   547 del 21-08-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.07-1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati

Capitolo       2125 Articolo       SPESE PER ACQUISTO CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI - UFFICIO ANAGRAFE
Causale ELEZIONE del SINDACO e del CONSIGLIO COMUNALE di domenica 4 e lunedi 5 ottobre

2020 - Impegno di spesa per fornitura manifesti e materiale di cancelleria e Nomina R.U.P.

Importo  2020 €. 2.693,76

Beneficiario       185   S.G.S. SRL SCUOLA GESTIONE SERVIZI

Milazzo, lì 24-08-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1726 del 21-08-2020
Pag. 7 di 8



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1726 del 21-08-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-08-2020.

N. Reg. Albo: 3000

Milazzo, lì 25-08-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1726 del 21-08-2020
Pag. 8 di 8


